Câmara Municipal de CaçapavaCâmara Municipal de CaçapavaCâmara Municipal de CaçapavaCâmara Municipal de Caçapava

                                Cidade Simpatia – E stado de São Paulo

        Marcelo Prado
       Vereador - DEM

Praça da Bandeira, 151 – Centro – Caçapava – SP – CEP: 12281-630 – Tel. (12) 3654-2031/ 3654-2054.

Projeto de Decreto Legislativo nº   /2019

Autor: Vereador Marcelo Prado

“Concede o Diploma de Honra ao

Mérito a Sra. Stella Vilella.”

Art. 1º – Fica concedido o DIPLOMA DE HONRA AO

MÉRITO a Sra. Stella Vilella .

Art. 2º – O Diploma será entregue em Sessão Especial,

convocada para este fim.

Art. 3º – As despesas decorrentes da execução do

presente Decreto Legislativo correrão à conta de dotação próprias, consignadas no

orçamento vigente.

Art. 4º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereador Fernando Navajas, 23 de abril de 2019.

Marcelo Prado

Vereador- DEM

Identificador: 310035003600340035003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade sob o identificador
310035003600340035003A005000

                                    Câmara Municipal de CaçapavaCâmara Municipal de CaçapavaCâmara Municipal de CaçapavaCâmara Municipal de Caçapava

                                Cidade Simpatia – E stado de São Paulo

        Marcelo Prado
       Vereador - DEM

Praça da Bandeira, 151 – Centro – Caçapava – SP – CEP: 12281-630 – Tel. (12) 3654-2031/ 3654-2054.

Histórico

Filha de Aurio Pedro Freitas Vilella e Maria José Cabral Sousa

Freitas, Stella Vilella  nasceu em 19 de dezembro de 1986. Nascida em Guarulhos, a

pequena menina mudou-se para Pindamonhangaba com 6 anos de idade.

Aos 10 anos viu seu avô ter um AVC e a partir daí sua história

profissional começava a ser traçada. Durante 8 anos ele ficou em tratamento de fisioterapia

e hemodiálise. Stella acompanhou todo esse trajeto e dali viu despertar a vontade de ajudar

as pessoas através da profissão.

 Com 18 anos o avô faleceu e era hora da Stella ir para

faculdade. Os tempos eram difíceis e seu pai não tinha dinheiro para mantê0la numa

faculdade particular. Stella foi fazer cursinho durante um ano e fez a prova do ENEM,

acertou 92% da prova e ganhou bolsa integral na Faculdade Anhanguera de Taubaté.

Durante 4 anos estudou como bolsista e dividia o estudo com

os estágios na área e trabalho. Começou estagiando em clínicas de fisioterapia até

conseguir estágio na Volks e passou também pelo Hospital Regional de Taubaté e também

no Asilo de São Francisco na mesma cidade.

 Terminou a faculdade em 2009 e começou a atender em

clínicas na área de ortopedia por convênios, ali surgiu à oportunidade de especializar-se em

Pilates e RPG. Com a especialização portas se abriram e Stella começou a atender a partir

dali em uma clínica particular com renome em Pindamonhangaba substituindo alguns

profissionais que ali trabalhavam. A jornada de trabalho era cansativa, Stella entrava às 7h e

saia às 21h, mas era ali que ela via sua carreira ganhar forma. Mais uma especialização

entrava para o currículo, dessa vez a de dermatofuncional. Stella também atendia aos finais

de semana à domicílio.

O espírito empreendedor nascia e ela nem sabia. Alugou uma

sala dentro da clínica e começou a atender seus próprios pacientes nos horários vagos e até

mesmo em horários de almoço. Por ali ficou durante 3 anos.

Identificador: 310035003600340035003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade sob o identificador
310035003600340035003A005000

                                    Câmara Municipal de CaçapavaCâmara Municipal de CaçapavaCâmara Municipal de CaçapavaCâmara Municipal de Caçapava

                                Cidade Simpatia – E stado de São Paulo

        Marcelo Prado
       Vereador - DEM

Praça da Bandeira, 151 – Centro – Caçapava – SP – CEP: 12281-630 – Tel. (12) 3654-2031/ 3654-2054.

Stella casou e veio morar em Caçapava, uma cidade para ela

então desconhecida. Começou novamente a caminhada na sua carreira, do zero. Os

atendimentos começaram em um centro de estética e em uma clínica de reabilitação de

fisioterapia. Como o salário não era nem um quarto do que ganhava em Pinda, Stella alugou

uma sala dentro de uma academia. O dinheiro de investimento nos próprios aparelhos veio

do pai, que refinanciou o carro para pagar por uma cirurgia e aproveitou uma quantia a mais

para ajudar a filha.

O marketing era feito por ela mesma, ela entregava panfletos

por toda a cidade para atrair os primeiros pacientes. Nos 15 primeiros dias, Stella já tinha

uma cartela de 15 pacientes.

Após um ano, a sala ficou pequena, e Stella alugou então uma

casa na frente da padaria Central – reformou junto aos familiares, ela mesmo quem pintou

as paredes. Era ali que tudo começava. O primeiro estúdio de pilates e agora uma nova sala

de estética com novos aparelhos e tratamentos. O sonho parecia estar ganhando cada vez

mais forma. Stella contratou a primeira funcionária, uma secretária, e ganhou reforço de uma

amiga fisioterapeuta para atender no pilates. A clínica crescia e agora o quadro de

funcionários contava com 4 profissionais. Stella engravidou e seu tempo tinha que ser

dividido entre a casa e o trabalho. Sua mãe veio de Pinda para ajudar no cuidado com o

filho Pedro, e entre uma mamada e outra atendia seus pacientes. Nesta época a clínica teve

um grande declínio, ela pensou em desistir e fechar as portas.

Stella tinha uma vocação e ali descobriu que poderia

transformar vidas, não apenas o corpo, mas também a mente. Uma amiga estendeu a mão

e a convidou para participar do curso do método Afine-se de Emagrecimento e em seguida

um curso de máster coach em emagrecimento e neurocoach. Agora já era primeira clínica

de Caçapava especializada na perda de peso saudável e sustentável. Uma virada na vida

da profissional. Era hora de mudar de endereço e buscar ainda mais inovação.

Em uma oportunidade única, Stella fez um intercâmbio para

Portugal e lá aprendeu novas técnicas de estética avançada e gestão de clínica.  Voltou com

força total e a partir dali fez seu nome na região como estrategista de emagrecimento.

Identificador: 310035003600340035003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade sob o identificador
310035003600340035003A005000

                                    Câmara Municipal de CaçapavaCâmara Municipal de CaçapavaCâmara Municipal de CaçapavaCâmara Municipal de Caçapava

                                Cidade Simpatia – E stado de São Paulo

        Marcelo Prado
       Vereador - DEM

Praça da Bandeira, 151 – Centro – Caçapava – SP – CEP: 12281-630 – Tel. (12) 3654-2031/ 3654-2054.

Ganhou 4 premiações pelo Afine-se como melhor clínica de

emagrecimento no Brasil e ganhou notoriedade aos olhos dos responsáveis pelo método.

Stella precisava contar as histórias de vidas transformadas para alcançar mais pessoas que

ali já somavam pelo menos 400 pacientes afinados com resultados impressionantes, mais

de três toneladas eliminadas.

Precisava de reforço na administração da clínica que crescia

desfreada mente. Ganhou as mãos do marido, Michel Oliveira, que passou a comandar o

setor de finanças e administração do negócio.

Os resultados chamaram a atenção da mídia, e Stella agora já

tinha seu nome fixado. Entrevistas de TV, Rádio e Jornais a fez ser reconhecida como a

primeira estrategista de emagrecimento do Brasil. E ela escolheu Caçapava para investir e

ampliar seu negócio. Neste ano inaugurou a primeira clínica com estrutura de SPA, no

centro da cidade, com mais de 500 metros quadrados, área verde, salas de tratamentos

faciais e corporais e estúdio de pilates mais bem equipado da região com pilates completo,

solo e aéreo, e aparelhos de treinos funcionais.

Hoje Stella coleciona muitas certificações e palestras, como no

“primeiro fórum de estética internacional” em Portugal e “primeiro congresso de fisioterapia e

ortopedia do Vale do Paraíba” entre outros. No seu quadro de funcionários 23 pessoas

formam sua equipe. E além de trazer serviços inovadores e empregos, Stella leva o nome

de Caçapava aos quarto cantos da região. Uma história que só demonstra que realmente o

sucesso só vem depois de muito trabalho.

Plenário Vereador Fernando Navajas, 23 de abril de 2019.

Marcelo Prado

Vereador - DEM

Identificador: 310035003600340035003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade sob o identificador
310035003600340035003A005000

		2019-04-23T14:13:08-0300